
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
ORIENTAMENTO E AREE DI CRISI COMPLESSE

##numero_data## 

Oggetto: PR Marche FSE+ 2021/2027 - Asse Giovani - OS 4.f. e Fondo per l’istruzione 
tecnologica superiore L.99/2022 e.f. 2023. Rif. DGR n. 1511 del 23/10/2023. Avviso 
Pubblico relativo ai n. 5 percorsi formativi, delle quattro Fondazioni di partecipazione 
ITS (Istituti Tecnologici Superiori-ITS Academy) con sede legale nelle Marche, a 
cofinanziamento regionale per un importo di € 1.451.745,00. Biennio formativo 2023-
2025 .

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTE l’attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il D.lgs. n. 
118 del 23/06/2011 e s.m.i. avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta Regione);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2022 n. 31 - Disposizioni per la formazione del bilancio 
2023-2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2022 n. 32 - Bilancio di Previsione 2023-2025;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1865 del 30/12/2022 - Attuazione della 
deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2023-2025” approvata nella seduta 
dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 2022 - Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2023-2025;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1866 del 30/12/2022 - Attuazione della 
deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta 
dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 
2023-2025,

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1511 del 23/10/2023 - Linee guida per la 
predisposizione dell’Avviso relativo alla definizione dell’offerta formativa pubblica da sviluppare 
attraverso le quattro Fondazioni di partecipazione ITS (Istituti Tecnologici Superiori ITS 
Academy) con sede legale nelle Marche, biennio formativo 2023/2025, per un totale di n. 26 
corsi, di cui n. 5 a cofinanziamento regionale per un importo di € 1.451.745,00 sul totale 
dell’offerta formativa pari ad € 8.589.074,00 – PR Marche FSE+ 2021/2027 - Asse Giovani - OS 
4.f., Fondo per l’istruzione tecnologica superiore L.99/2022 e.f. 2023 e Missione 4 – 



2

Componente 1 – Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria 
(ITS)” del PNRR – Next Generation EU;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 0129879 dell’8/11/2023 - Linee 
operative del PNRR Missione 4 Istruzione e Ricerca. Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 1.5 Sviluppo del 
sistema di formazione professionale terziaria (ITS). “Potenziamento dell’offerta formativa degli 
ITS Academy”.

DECRETA

1. di emanare, in attuazione della DGR n. 1511/2023, il presente Avviso pubblico per la 
presentazione di n. 5 progetti formativi (1 ciascuno per Fondazione unitamente al percorso di 
premialità conseguita e di pertinenza della Fondazione ITS Fano) a supporto dell’attività degli 
ITS (Istituti Tecnologici Superiori ITS Academy), soggetti giuridici privati costituiti in Fondazioni 
di partecipazione, per i corsi attivati nel biennio 2023-2025, finanziati con risorse del PR Marche 
FSE+ 2021/2027 - Asse Giovani - OS 4.f. e del Fondo per l’istruzione tecnologica superiore 
L.99/2022 e.f. 2023, di cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente decreto; 

2. di assumere le prenotazioni di impegno per l’importo complessivo di € 1.451.745,00, del 
Bilancio regionale 2023/2025 – Annualità 2023 e 2024, secondo esigibilità così come suddiviso 
con riferimento ai capitoli di spesa individuati nel seguente prospetto:

CAPITOLO ENTRATA/SPESA DECRIZIONE TOTALE 2023 (€)

2040510005 SPESA
TRASFERIMENTI ALLE FONDAZIONI PER L'ISTRUZIONE 

E LA FORMAZIONE TECNICA SUPERIORE - 
RIPARTIZIONE DEL FONDO NAZIONALE

1.099.764,52

 Capitolo entrata correlato  - accertamento entrata n. 3845/2023

1201010406 ENTRATA ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO 
DAL FONDO PER L'ISTRUZIONE E LA
FORMAZIONE TECNICA SUPERIORE

1.099.764,52

CAPITOLI TOTALE (€) 2023 (€) 2024 (€)

2040810032
P.R. FSE+ 2021/2027 - Spese per progetti 

formativi ITS- TRASFERIMENTI CORRENTI A 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

QUOTA UE 50%
175.990,24 79.195,61 96.794,63

2040810031
P.R.FSE+ 2021/2027- Spese per progetti 

formativi ITS- TRASFERIMENTI CORRENTI 
A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

QUOTA STATO 35%
123.193,17 55.436,93 67.756,24

2040810030

P.R.FSE+ 2021/2027- Spese per progetti 
formativi ITS- TRASFERIMENTI CORRENTI 

A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE
QUOTA REGIONE 15%

52.797,07 23.758,68 29.038,39

TOTALI 351.980,48 158.391,22 193.589,26



3

Il capitolo di cofinanziamento regionale è garantito dall'autorizzazione di cui alla L.R. n. 31/2022 
(tab D2).

3. di dare atto atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5, 1° comma della 
Legge n. 241/90, è il Dott. Maurilio Cestarelli, PO del Settore Formazione Professionale, 
Orientamento e Aree di Crisi Complesse della Regione Marche, che si è avvalso del Dott. 
Maurizio Chiacchio, Funzionario amministrativo e finanziario del Settore Formazione 
Professionale, Orientamento e Aree di Crisi Complesse della Regione Marche; 

4. che la valutazione dei progetti pervenuti e ritenuti ammissibili avverrà da parte di una 
Commissione, nominata dal Dirigente del Settore Formazione Professionale, Orientamento e 
Aree di Crisi Complesse della Regione Marche;

5. di dare evidenza pubblica al presente Decreto, completo di allegati, con la pubblicazione 
nel portale della Regione Marche www.regione.marche.it (focus Bandi di contributo e opportunità) 
e ai seguenti link:

 https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-attivi (dal momento 
dell’indizione, fino al termine della presentazione delle domande)

 https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-scaduti (scaduti i 
termini di compilazione)

 www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale
 nell’Home page, canale Entra in Regione, alla sezione “Informazione & Trasparenza” alla voce 

“Bandi di finanziamento e concessione”

La pubblicazione sul BUR regionale e sul sito www.norme.marche.it (decreti di Giunta) 
costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della legge n. 241/90 e successive 
modificazioni.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it/
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-attivi
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-scaduti
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale
http://www.norme.marche.it/


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A) NORMATIVA ED ATTI AMMINISTRATIVI DI RIFERIMENTO

-Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a 
tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

-Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo del Consiglio del 24 giugno 2021 
che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 
1296/2013;

-Regolamento n. 240/2014 della Commissione recante un Codice europeo di condotta sul 
partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo;

-Regolamento (UE, Euratom) n. 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 
luglio 2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che 
modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 
1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la 
decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

-Regolamento (UE) n. 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo 
all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del 
regolamento (UE) 2019/2088;

 -Regolamento (UE) 2020/972 della Commissione del 2 luglio 2020 che modifica il 
Regolamento (UE) n. 1407/2013 (regime “de minimis” per quanto riguarda la sua proroga e 
il Regolamento (UE) n. 651/2014 (Global Block Exemption Regulation) per quanto riguarda 
la sua proroga e gli adeguamenti pertinenti;

-Raccomandazione del Consiglio del 30 ottobre 2020 relativa a “un ponte verso il lavoro, che 
rafforza la garanzia per i giovani” (2020/C 372/01);

-Raccomandazione del Consiglio del 24 novembre 2020 relativa a “Istruzione e Formazione 
Professionale - IFP” (2020/C 417/01);

-Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro 
Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027;



5

-Comunicazione della Commissione (2021/C 200/01) recante gli Orientamenti sull’uso delle 
opzioni semplificate in materia di costi nell’ambito dei fondi strutturali e di investimento 
europei;

-Regolamento Delegato (UE) 2021/702 della Commissione del 10 dicembre 2020 recante 
modifica del regolamento delegato (UE) 2015/2195 che integra il regolamento (UE) n. 
1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo sociale europeo, per 
quanto riguarda la definizione di tabelle standard di costi unitari e di importi forfettari per il 
rimborso da parte della Commissione agli Stati membri delle spese sostenute.

-Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a 
tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

-Accordo in Conferenza Stato/Regioni del 20 gennaio 2016, n.11 recante Modifica del D.I. n. 
91 del 7 febbraio 2013 – Competenze comuni dei percorsi IFTS; Intesa sullo schema di 
decreto recante “Linee guida in materia di semplificazione e promozione degli ITS a sostegno 
delle politiche di istruzione e formazione sul territorio e dello sviluppo dell’occupazione dei 
giovani Conferenza Unificata. Atto n. 42 seduta del 3 marzo 2016; 

-Accordo di Partenariato 2021-2027 dell’Italia che è stato adottato con Decisione di 
Esecuzione della Commissione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022;

-Decisione C(2022) 7401 del 12/10/2022, che approva il PR FSE+ 2021/27 della Regione 
Marche; 

-Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;

-Legge n. 99 del 15 luglio 2022, avente ad oggetto “Istituzione del Sistema terziario di 
istruzione tecnologica superiore”;

-Decreto Dipartimentale n. 311 del 07 aprile 2016 del Direttore Generale – Ufficio V – 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca - che costituisce la Cabina di regia delle Fondazioni I.T.S;

-D.M. del 16 settembre 2016, n.713, Linee guida in materia di semplificazione e promozione 
degli Istituti tecnici superiori a sostegno delle politiche di istruzione e formazione sul territorio 
e dello sviluppo dell’occupazione dei giovani, a norma dell’articolo I, comma 47, della legge 
13 luglio 2015, n.107;



6

-Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per il 
sistema educativo di istruzione e formazione – n. 0001284 del 28 novembre 2017;

-Decreto Ministeriale del 16 maggio 2018, n. 394, - Piani di Sviluppo Nazionale ITS;

-Decreto Ministero Istruzione e Merito n. 96 del 26 maggio 2023 ad oggetto: Decreto di 
riparto delle risorse per il potenziamento dell’offerta formativa degli Istituti Tecnologici 
Superiori “ITS Academy” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU.

-Decreto Ministero Istruzione e Merito n. 144 del 21 luglio 2023, ad oggetto: Riparto dei 
finanziamenti agli Istituti Tecnologici Superiori, per l’anno 2023, ai sensi dell’articolo 14, 
comma 5, della legge 15 luglio 2022, n. 99;

-Decreto Ministero Istruzione e Merito n. 1385 del 10 agosto 2023, di impegno e contestuale 
pagamento a favore delle Regioni Italiane delle risorse complessivamente disponibili sul 
Fondo per l’Istruzione Tecnologica Superiore;

-Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 0129879 dell’8/11/2023 - Linee operative 
del PNRR Missione 4 Istruzione e Ricerca. Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 1.5 Sviluppo del sistema di 
formazione professionale terziaria (ITS). “Potenziamento dell’offerta formativa degli ITS 
Academy”;

-Norma nazionale di ammissibilità della spesa per il periodo di programmazione 2021/27;

-Statuto della Regione Marche (Legge Statutaria n. 1 del 08/03/2005); 

-Legge regionale n. 16 del 26/03/1990, “Ordinamento del sistema regionale di formazione 
professionale”; 

-Legge regionale n. 31 del 10/08/1998, “Modifiche ed integrazioni delle leggi Regionali 26 
marzo 1990, n. 16 e 18 gennaio 1996, n. 2”; 

-Legge regionale n. 2 del 25/02/2005, “Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la 
qualità del lavoro” e ss.mm.ii.; 

-Legge regionale n. 31 del 30/12/2022, “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-
2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”;

-Legge regionale n. 32 del 30/12/2022, “Bilancio di previsione 2023-2025”;



7

-Deliberazione Amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 42 del 08/11/2022 di 
approvazione definitiva del PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche;

-DC n.32 del 14 aprile 2022, ad oggetto: Approvazione della proposta di programma FSE+ 
Marche 2021-2027 ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 2 ottobre 2006, n. 14;

-Deliberazione di Giunta Regionale n. 319 del 31/03/2022, ad oggetto: “Proposta di 
Deliberazione di competenza dell’Assemblea legislativa regionale concernente: 
“Approvazione della proposta di Programma FSE+ Marche 2021-2027 ai sensi della L.R. 
14/2006, art. 6”;

-Deliberazione di Giunta Regionale n. 1335 del 17/10/2022, ad oggetto: “Proposta di 
Deliberazione di competenza dell’Assemblea legislativa regionale concernente: 
“Approvazione definitiva del Programma regionale Marche FSE+ 2021-2027 ai sensi della 
L.R. 14/2006, art. 6”;

-Deliberazione di Giunta Regionale n. 1865 del 30/12/2022, ad oggetto: “Attuazione della 
deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta 
dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 2022. Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2023- 2025”;

-Deliberazione di Giunta Regionale n. 1866 del 30/12/2022, ad oggetto: “Attuazione della 
deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta 
dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 2022. Bilancio finanziario 
gestionale 2023- 2025”;

-Deliberazione di Giunta Regionale n. 202 del 22/02/2023, ad oggetto: “Documento attuativo 
del Programma Regionale (PR) - Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) 2021/2027; 

-Deliberazione di Giunta Regionale n. 937 del 26/06/2023, ad oggetto: “PR FSE+ MARCHE 
2021/27 – Approvazione Sistema di Gestione e controllo (SIGECO)”;

-Deliberazione di Giunta Regionale n. 938 del 26/06/2023, ad oggetto: “Revisione della DGR 
n. 202 del 22/2/2023 contenente il Documento attuativo del Programma Regionale (PR) – 
Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) 2021/2027”;

-Deliberazione di Giunta Regionale n. 1366 del 25/09/2023, ad oggetto: ”Art. 51 comma 2, 
lettera a), D.Lgs. 118/2011– Iscrizione nel Bilancio di Previsione 2023-2025 di entrate 
vincolate a scopi specifici e dei relativi impieghi – Variazione al Bilancio Finanziario 
Gestionale”;

-Deliberazione di Giunta Regionale n. 1511 del 23/10/2023, ad oggetto: “Linee guida per la 
predisposizione dell’Avviso relativo alla definizione dell’offerta formativa pubblica da 
sviluppare attraverso le quattro Fondazioni di partecipazione ITS (Istituti Tecnologici 



8

Superiori-ITS Academy) con sede legale nelle Marche, biennio formativo 2023/2025, per un 
totale di n. 26 corsi, di cui n. 5 a cofinanziamento regionale per un importo di € 1.451.745,00 
sul totale dell’offerta formativa pari ad € 8.589.074,00 – PR Marche FSE+ 2021/2027 - Asse 
Giovani - OS 4.f., Fondo per l’istruzione tecnologica superiore L.99/2022 e.f. 2023 e Missione 
4 – Componente 1 – Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale 
terziaria (ITS)” del PNRR – Next Generation EU”;

-Decreto Dirigenziale n. 946/FOAC del 04/10/2023, ad oggetto: Assegnazione risorse 
ministeriali Fondo istruzione tecnologica superiore L.99/2022 per le attività formative 
realizzate dalle Fondazioni ITS marchigiane (Istituti Tecnologici Superiori-ITS Academy) - 
e.f. 2023. Accertamento entrate Capitolo 1201010406 - Euro 1.099.764,52 Bilancio 
2023/2025 – Annualità 2023”; 

-Manuali regionali di gestione delle attività formative e delle politiche attive del lavoro; 

-Vademecum regionale sul monitoraggio degli indicatori;

-Nota ID n. 31268959 del 06/11/2023, trasmessa dal Settore Programmazione delle risorse 
nazionali e Aiuti di Stato, di riscontro alla ns. nota ID 31211491|30/10/2023|FORM-FM ad 
oggetto: “Richiesta di conferma non obbligatorietà del parere del Distinct body e della 
redazione della scheda AdS. Rif. DGR n. 1511 del 23/10/2023 Avviso Pubblico relativo a 
n. 5 percorsi formativi, delle quattro Fondazioni di partecipazione ITS (Istituti Tecnologici 
Superiori-ITS Academy) con sede legale nelle Marche, a cofinanziamento regionale per un 
importo di € 1.451.745,00, a valere sul PR Marche FSE+ 2021/2027 - Asse Giovani - OS 
4.f.  e sul Fondo per l’istruzione tecnologica superiore L.99/2022 e.f. 2023 - (sull’ offerta 
formativa complessiva di n. 26 corsi, di cui i restanti n. 21 corsi a finanziamento diretto MIM 
a valere sulla Missione 4 – Componente 1 - Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di 
formazione professionale terziaria (ITS)” del PNRR – Next Generation EU). BIENNIO 
2023/2025”, in cui si conferma che, per gli atti aventi le medesime peculiarità previste a 
pagina 7 del Decreto del Settore PRN n. 9 del 21/7/2022, non è obbligatoria la richiesta di 
parere di conformità sugli Aiuti di Stato;

-ns. Nota ID n. 31240833 del 02/11/2023, trasmessa alla Direzione Programmazione 
integrata risorse comunitarie e nazionali circa la richiesta parere di conformità dell’avviso in 
oggetto;

- Nota ID n. 31564493|06/12/2023|PRCN ad oggetto: Avviso Pubblico relativo a n. 5 percorsi 
formativi, delle quattro Fondazioni di partecipazione ITS (Istituti Tecnologici Superiori-ITS 
Academy) con sede legale nelle Marche, a cofinanziamento regionale per un importo di € 
1.451.745,00 a valere sul PR Marche FSE+ 2021/2027 - Asse Giovani - OS 4.f. e sul Fondo 
per l’istruzione tecnologica superiore L.99/2022 e.f. 2023 – Biennio 2023/2025– Parere 
dell’AdG;



9

B)  MOTIVAZIONE

Gli ITS Academy sono Istituti di eccellenza ad alta specializzazione tecnologica, la cui offerta 
si configura in percorsi formativi tesi al conseguimento del Diploma di Tecnico Superiore, riferiti 
alle aree tecnologiche considerate prioritarie per lo sviluppo economico e la competitività del 
Paese. Tale Diploma è riferibile al V livello EQF (quadro europeo delle qualifiche per 
l’apprendimento permanente) ed è accompagnato dall’EUROPASS Diploma Supplement, 
documento che descrive la natura ed i contenuti del percorso nonché i risultati raggiunti.

Gli ITS Academy rappresentano, altresì, un'opportunità di assoluto rilievo nel panorama 
formativo italiano in quanto espressione di una strategia fondata sulla connessione delle 
politiche d’istruzione, formazione e lavoro con le politiche industriali, con l’obiettivo di sostenere 
gli interventi destinati ai settori produttivi, con particolare riferimento ai fabbisogni di 
innovazione e di trasferimento tecnologico delle piccole e medie imprese. 

Gli ITS Academy si costituiscono sulla base delle Deliberazioni adottate dalle Regioni 
nell’ambito della loro esclusiva competenza in materia di programmazione dell’offerta formativa 
e sono organizzati secondo il modello della “Fondazione di partecipazione”, costituita tra Istituti 
tecnici o professionali, imprese, centri di ricerca/università, centri di formazione professionale, 
enti locali. Tali Fondazioni rappresentano il segmento di formazione terziaria 
professionalizzante non universitaria che risponde alla domanda delle imprese di nuove ed 
elevate competenze tecniche e tecnologiche per promuovere i processi di innovazione. 

Gli ITS Academy garantiscono un’offerta formativa non accademica di livello terziario e si 
ispirano ai modelli già presenti in Europa ove, consolidate tradizioni, favoriscono il 
collegamento tra soggetti formativi diversi - Scuole Universitarie Professionali (SUP) in 
Svizzera, Fachhochschulen tedesche, il Brevet Technicien Supérieur (BTS) e il Diplôme 
Universitaire de Technologie in Francia. 

La programmazione integrata dei percorsi di formazione tecnica superiore (FTS) trova 
collocazione nell’architettura programmatica, finanziaria e gestionale del Programma Fondo 
Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027 della Regione Marche, approvato dalla Commissione 
Europea con Decisione C (2022) 7401 del 12/10/2022.

La strategia regionale per il FSE+ 2021-2027, altresì, si inquadra negli orientamenti che 
discendono dalle direttrici generali di programmi globali o europei quali l’Agenda ONU 2030 
per lo sviluppo sostenibile, il Green Deal europeo, il Pilastro Europeo dei Diritti Sociali. 
Aderendo a queste direttrici e recependone le finalità, ogni azione programmatoria regionale 
vuole accrescere lo spirito di politiche più intelligenti e competitive, più sostenibili, più 
connesse, più inclusive e sociali, più vicine ai cittadini ed in linea con i cinque obiettivi strategici 
(o Obiettivi di Policy, OP) della politica di coesione europea 2021-2027, di cui all’art. 5 del Reg. 
(UE) 2021/1060 (“Regolamento Disposizioni Comuni”).

Nell’ambito del FSE+ 2021-2027, è stato selezionato – tra gli altri – l’Obiettivo Specifico (di 
seguito OS) che, ai sensi dell’art. 4 del Reg. (UE) 2021/1057, prevede di: “Promuovere la parità 



10

di accesso e di completamento di un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in 
particolare per i gruppi svantaggiati, dall'educazione e cura della prima infanzia, attraverso 
l'istruzione e la formazione generale e professionale, fino al livello terziario e all'istruzione e 
all'apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini dell'apprendimento per tutti 
e l'accessibilità per le persone con disabilità (FSE+)”.

Tra le tipologie di azioni previste dal PR FSE+ della Regione Marche nell’ambito dell’Asse 
Giovani - OS 4.f, rientrano azioni volte a sostenere e potenziare, anche in ragione della 
domanda proveniente dal territorio e dei risultati occupazionali molto positivi, il sistema 
“ordinamentale” della formazione professionalizzante post-diploma, consolidando e 
strutturando percorsi di Istruzione tecnologica superiore (ITS Academy) e di Istruzione e 
Formazione tecnica Superiore (IFTS).

L’incipit per la programmazione dei corsi e dell’offerta formativa rivolta agli studenti per il biennio 
2023-2025 è necessariamente partita dalla già condivisa analisi dei fabbisogni occupazionali 
delle imprese e del territorio eseguita da ciascuna delle quattro Fondazioni costituenti ogni 
singolo ITS Academy e insistenti nella nostra regione e cioè: 

 “ITS Academy per le Tecnologie innovative per i beni e le attività culturali - Turismo 
Marche” di Fano (PU);

 “ITS Academy per l’Efficienza Energetica” di Fabriano (AN);
 “ITS Academy Smart - Nuove Tecnologie per il Made in Italy” di Porto Sant’Elpidio (FM);
 “ITS Academy Tecnologia e Made in Italy” di Recanati (MC);

ma anche dai dati rilevati da un monitoraggio interno effettuato da questo Ente e relativo ai corsi 
svolti dalle quattro Fondazioni ITS delle Marche, da cui risulta che, a partire dal primo biennio 
rilevato 2018-2020 e per i bienni successivi, cioè 2019-2021, 2020-2022, 2021-2023, 2022-
2024, il trend dell’offerta formativa degli ITS Marchigiani, in linea con la tendenza nazionale, è 
stata di assoluta crescita: si è passati, infatti, dagli 8 corsi realizzati nei bienni 2018-2020 e 2019-
2021, agli 11 corsi del biennio 2020-2022, ai 14 corsi avviati nello scorso biennio 2021-2023, ai 
15 corsi del biennio 2022-2024. Stesso trend di crescita ha avuto conseguentemente l’impegno 
economico della Regione Marche, che in tre bienni formativi ha più che triplicato l’investimento 
finanziario, destinando per il biennio 2021-2023 oltre 5 milioni di euro a valere sulla scorsa 
programmazione FSE 2014-2020 e per il biennio 2022/2024 a valere sulle risorse del POC 
Marche 2014-2020. 
La Regione Marche, quindi, al fine di continuare a perseguire l’incremento dell’offerta di tali 
percorsi formativi, anche per il biennio 2023-2025, ha condiviso l’analisi delle necessità 
occupazionali rilevate ed ha recepito le proposte formulate dalla Rete ITS Marche e dalla 
Fondazione “ITS Tecnologia e Made in Italy” di Recanati nella proposta di programmazione 
regionale, comunicata con specifiche note da ciascuna Fondazione ITS Academy ed illustrata 
in appositi incontri programmatori, l’ultimo dei quali svolto con l’Assessorato al Lavoro e 
Formazione Professionale in data 11 ottobre 2023. Con propria Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 1511 del 23 ottobre 2023, ha, quindi, approvato le linee guida per la definizione di 
un’offerta formativa pubblica da sviluppare attraverso le quattro Fondazioni ITS Academy (Istituti 



11

Tecnologici Superiori) Marchigiane, individuando le tipologie di n. 26 (ventisei) percorsi formativi 
ITS per il biennio 2023-2025, al fine di garantire l’offerta dei percorsi formativi sull’intero territorio 
regionale, completamente gratuiti e con oltre il 60% del programma didattico svolto da 
professionisti ed imprese, con l’obiettivo di coinvolgere un target specifico di oltre 650 allievi e 
con una formazione innovativa ed in linea con le esigenze del mercato al fine di consentire un 
potenziale di diplomi tecnici di V° livello del Quadro Europeo delle qualifiche – EQF ed acquisire 
certificazioni di Inglese e/o informatica durante il percorso formativo. I seguenti n. 5 (cinque) 
progetti formativi ITS sono oggetto del presente Avviso relativo al cofinanziamento regionale per 
un importo complessivo di € 1.451.745,00, stanziati sia sul PR Marche FSE+ 2021/2027 - Asse 
Giovani - OS 4.f. e sia sul Fondo per l’istruzione tecnologica superiore L.99/2022 e.f.2023:

ITS-
ACADEMY CORSO SEDE

RECANATI 
(MC)

Tecnico superiore per l’automazione ed i 
sistemi meccatronici -  Verso l’Industry 

4.0
Ancona

FABRIANO 
(AN)

Tecnico superiore per 
l'approvvigionamento energetico e la 

costruzione di impianti -Sviluppo 
sostenibile, economia circolare e 
transizione ecologica in ambito 

industriale e agroalimentare

Fabriano (AN)

PORTO 
SANT'ELPIDIO 
(FM)

Tecnico superiore per l’automazione ed i 
sistemi meccatronici - Robotics, Industry 4.0 

and Smart manufacturing Fermo 

Tecnico superiore per la comunicazione e il 
marketing delle filiere turistiche e delle 

attività culturali- Digital storytelling
Fano (PU)

FANO (PU) Tecnico superiore per la comunicazione e il 
marketing delle filiere turistiche e delle 

attività culturali - Narrative design, 
produzione di videogame, progetti real time

Pesaro

Le risorse complessive destinate al cofinanziamento dei suddetti 5 percorsi, con investimento 
della Regione Marche di un importo pari ad € 1.451.745,00 a valere sul PR Marche FSE+ 
2021/2027 - Asse Giovani - OS 4.f. (per € 351.980,48) e sul Fondo per l’istruzione tecnologica 



12

superiore L.99/2022 e.f. 2023 (per € 1.099.764,52), di cui € 127.523,06 a titolo di premialità ITS 
Fano, sono allocate nel bilancio regionale come sotto riportato:

CAPITOLO ENTRATA/SPESA DECRIZIONE TOTALE 2023 (€)

2040510005 SPESA TRASFERIMENTI ALLE FONDAZIONI PER 
L'ISTRUZIONE E LA FORMAZIONE TECNICA 
SUPERIORE - RIPARTIZIONE DEL FONDO 
NAZIONALE

1.099.764,52

Capitolo di entrata correlato accertamento entrata n. 3845/2023

1201010406 ENTRATA ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO 
DAL FONDO PER L'ISTRUZIONE E LA
FORMAZIONE TECNICA SUPERIORE

1.099.764,52

CAPITOLI TOTALE (€) 2023 (€) 2024 (€)

2040810032
P.R. FSE+ 2021/2027 - Spese per progetti 
formativi ITS- TRASFERIMENTI CORRENTI A 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 
QUOTA UE 50% 

175.990,24 79.195,61 96.794,63

2040810031
P.R.FSE+ 2021/2027- Spese per progetti 

formativi ITS- TRASFERIMENTI CORRENTI 
A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 

QUOTA STATO 35%

123.193,17 55.436,93 67.756,24

2040810030
P.R.FSE+ 2021/2027- Spese per progetti 

formativi ITS- TRASFERIMENTI CORRENTI 
A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

 QUOTA REGIONE 15%

52.797,07 23.758,68 29.038,39

TOTALI 351.980,48 158.391,22 193.589,26

Capitoli di entrata correlati:

CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ n. ACCERTAMENTO IMPORTO (€)
1201050131 UE 2023 194 21.900.000,00
1201010510 STATO 195 15.300.000,00
1201050131 UE 92 20.666.666,67
1201010510 STATO

2024
93 14.066.666,67

Il capitolo di cofinanziamento regionale è garantito dall'autorizzazione di cui alla L.R. n. 31/2022 
(tab D2).

Con Decreto FOAC n. 946 del 4/10/2023 ad oggetto: “Assegnazione risorse ministeriali Fondo 
istruzione tecnologica superiore L.99/2022 per le attività formative realizzate dalle Fondazioni 
ITS marchigiane (Istituti Tecnologici Superiori-ITS Academy) - e.f. 2023. Accertamento entrate 
Capitolo 1201010406 - Euro 1.099.764,52 Bilancio 2023/2025 – Annualità 2023”, sono state 
introitate nel bilancio regionale le risorse ministeriali e con nota ID: 
30760115|15/09/2023|PRCN, la Direzione Programmazione Integrata Risorse Comunitarie e 
Nazionali ha autorizzato l’incidenza della spesa di cui al presente atto, pari ad un importo di € 



13

351.980,48 anche a valere sulle risorse del PR Marche FSE+ 2021/2027 – Asse Giovani – OS 
4.f. e sui Capitoli di spesa del Bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023 e 2024, come 
sopra indicato.

In merito al parere sugli Aiuti di Stato, con nota ID n. 31268959 del 06/11/2023, del Settore 
Programmazione delle risorse nazionali e Aiuti di Stato, di riscontro alla ns. nota ID n. 
31211491|30/10/2023|FORM-FM ad oggetto: “Richiesta di conferma non obbligatorietà del 
parere del Distinct body e della redazione della scheda AdS. Rif. DGR n. 1511 del 23/10/2023 
Avviso Pubblico relativo a n. 5 percorsi formativi, delle quattro Fondazioni di partecipazione 
ITS (Istituti Tecnologici Superiori ITS Academy) con sede legale nelle Marche, a 
cofinanziamento regionale per un importo di € 1.451.745,00, a valere sul PR Marche FSE+ 
2021/2027 - Asse Giovani - OS 4.f.  e sul Fondo per l’istruzione tecnologica superiore 
L.99/2022 e.f. 2023 - (sull’ offerta formativa complessiva di n. 26 corsi, di cui i restanti n. 21 
corsi a finanziamento diretto MIM a valere sulla Missione 4 – Componente 1 - Investimento 1.5 
“Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” del PNRR – Next Generation 
EU). BIENNIO 2023/2025”, si è confermato che, “per gli atti aventi le medesime peculiarità 
previste a pagina 7 del Decreto del Settore PRN n. 9 del 21/7/2022, non è obbligatoria la 
richiesta di parere di conformità sugli Aiuti di Stato”;

In riferimento alla transizione digitale, prevista per l’anno 2023, inerente alla pubblicazione delle 
informazioni almeno 10 giorni prima dell’uscita dell’Avviso, in data 01/11/2023, si è provveduto 
alla fase di preinformativa tramite Cohesion Work, compilando la prevista modulistica con 
documento n.1494264. 

Con Nota ID n. 31240833 del 02/11/2023, è stato trasmesso il presente Avviso Pubblico, relativo 
al biennio 2023/2025, alla Direzione Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali, 
per la richiesta del relativo parere di conformità. 

Si è avuto riscontro, con rilascio di parere positivo, con nota ID n. 31564493|06/12/2023|PRCN 
ad oggetto: Avviso Pubblico relativo a n. 5 percorsi formativi, delle quattro Fondazioni di 
partecipazione ITS (Istituti Tecnologici Superiori-ITS Academy) con sede legale nelle Marche, 
a cofinanziamento regionale per un importo di € 1.451.745,00 a valere sul PR Marche FSE+ 
2021/2027 - Asse Giovani - OS 4.f. e sul Fondo per l’istruzione tecnologica superiore L.99/2022 
e.f. 2023 – Biennio 2023/2025– Parere dell’AdG.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR n. 64/2014.



14

C) ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Per le motivazioni sopra riportate, si propone di adottare il seguente atto avente ad oggetto:
“PR Marche FSE+ 2021/2027 - Asse Giovani - OS 4.f. e Fondo per l’istruzione tecnologica 
superiore L.99/2022 e.f. 2023. Rif. DGR n. 1511 del 23/10/2023. 
Avviso Pubblico relativo ai n. 5 percorsi formativi, delle quattro Fondazioni di partecipazione ITS 
(Istituti Tecnologici Superiori-ITS Academy) con sede legale nelle Marche, a cofinanziamento 
regionale per un importo di € 1.451.745,00. Biennio formativo 2023-2025”.

Il  Responsabile del Procedimento
     (Maurilio Cestarelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A Avviso 


	NumeroDataRep: n. 1296 del 12 dicembre 2023
		2023-12-07T10:17:36+0100
	MAURILIO CESTARELLI


		contact.02
	2023-12-12T12:46:27+0100
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02




